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ABSTRAKT

Teoretická část práce odkrývá kreativní a technické postupy, na kterých je založená výroba

3D animovaného filmu. V první řadě přináší pohled na originální koncepty, náměty, skice a

další procesy před výrobou filmu. V dalších kapitolách se zaměřuje na technologii a její

využití k dosažení výsledné animace, v neposlední řadě provází čtenáře mnoha fázemi

produkce. Teorie je také podložená odbornou literaturou a odbornými články. Teoretická

část také obsahuje moje vlastní hodnocení a objektivní analýzu klíčových rozhodnutí

týkajících se výroby. Výstupem práce jsou úvodní titulky ke konferenci OFFF v Barceloně,

založené na jednoduchém příběhu s Astronautem v hlavní roli.

V prvních kapitolách se práce zabývá zejména seznámením čtenáře s tématem,

jelikož jde o jedno z novějších odvětví multimediálního průmyslu. V krátkosti nahlíží do

historie a vzniku festivalů a konferencí zaměřených na nové a digitální média ve srovnání s

historií animovaných úvodních titulků a zrodu motion grafiky. Poté přibližuje literární a

vizuální inspiraci, která je klíčová pro výrobu. V další části práce popisuje vznik prvotních

konceptů a nápadů. Stručně přináší charakteristiku hlavní postavy a prostředí, včetně

myšlenkových procesů, ze kterých vychází. V neposlední řadě přibližuje příběh a žánr.

Součástí teoretické části je také literární připrava - scenář, technický scenář a

výtvarné koncepty. Závěrem se také zabývá postupem při tvorbě animatiku a prozrazuje

nově postupy, zejména využití technologie k efektivnější práci.

V druhé, praktické části práce představí nástroje použité k výrobě filmu a poté

detailně popisuje proces výroby hlavní postavy, prostředí, tvorbu titulků, postprodukci,

střih a v závěru také přípravu zvuku. Na výrobě postavy popisuje elementární a pokročilé

postupy a autorova řešení technických a kreativních problémů které tvorbu provázejí.

Zaměří se také na nové koncepty a technologické možnosti automatizace a procedurální

tvorby, které jsou klíčové k dosažení nejlepších výsledků. Z pohledu grafického designu

také nahlédne na práci s typografií, výběr písma, kompozici a následnou animaci titulků. V

kapitole zabývající se postprodukcí provede čtenáře postupem zpracování finálních

renderů, simulací optických vad a artefaktů pro maximální realismus a také odhalí

praktické triky pro zlepšení celkového pracovního postupu. V závěru také stručně popíše

proces práce se zvukem a tvorbu mixu.

Klíčová slova: Film, Animace, Motion Grafika, Počítačová Grafika, 3D, Úvodní Titulky,

Astronaut, Vesmír

ABSTRACT

The theoretical section reveals the creative and technical approach in creation of the 3D

CGI animated film. Firstly, introducing the original concepts and ideas, artworks, style

frames and various elements of pre-production. In the further chapters, it focuses on the

technology and its use to deliver the final animation, guiding the reader through multiple

stages of the production process. The theory is also supported using various textbooks and

articles. Theoretical work also contains my own assessment and objective analysis of

certain decisions behind the executive. The end result is a title sequence for the OFFF

festival in Barcelona, based on a simple story with an Astronaut as a main character.

Keywords: Film, Animation, Motion Graphics, CGI, 3D, Opening Titles, Astronaut, Space
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PROLOGUE

From early childhood, I always loved watching movies or playing computer games. I loved

the idea of different worlds, which back then for me felt so real, that I was easily able to

dive into them. I remember seeing a documentary about dinosaurs, which was so real for

that era, that I thought that they really filmed these living prehistoric creatures. I was even

more amazed, when I first played a fantasy exploration adventure called Amerzone.

Although the game was crazy simple in the matter of playability, the hyper realistic

environments gave me sense that I was there, inside the abandoned lighthouse or

unexplored jungle with never seen before animals. Combination of childhood fantasy and

the CGI technology back in the days was something so illustrious that in a very early age, I

definitely wanted to be able to create my own games and worlds. Sadly, I have never been

good at drawing, and as I grew up I did not believe that I would be able to do so. That

changed one day, when I was about 11 years old and browsing some CD’s out of boredom.

Looking mostly for games I found something completely different, which

absolutely changed my life. I came along a program called 3D Studio. Having a 3D and

Studio in its name was enough to attract my attention, so I have installed it and started

exploring. In that time, I had a very slow computer and it was too old to run any of the new

games in “3D”. But with the 3D studio, it was different. It was fast, and unbelievably easy

to use. Intuitively I was able to create 3D primitives such as cubes, spheres and various

stuff out of the box, and I fell in love with that. It seemed to give me enough power to

pursue my dreams and create the worlds I always wanted.

From that point, my journey has started, and after almost 11 years later, I am still

using it on a daily basis. Of course, the learning process was slow and painful, I had no

internet connection back then, and I did not speak english good enough to be able to read

the tutorials. Yet, I was constantly trying by trial and error, exploring every single button,

having fun and enjoying the time spent creating virtual scenes. As I grew older and got

access to internet I have started learning more and more. I have also started to get in touch

with other people, such as the legendary czech character artist Robin Benes, or rendering

master Ludvik Koutny, who both made my dream possible by helping and mentoring me,

leading me to the point where I was sure, that this is what I want to do in my life to be

happy. When I was 16 years old, I stood upon the probably biggest decision of my life. I

had to decide for the university. Since I was not able to draw, only doing CGI, the chances
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of going to an art school were close to zero. I expected that I would have to abandon my

dream of becoming a 3D artist working on films and games, and I would probably go

towards studying something like particle physics, which seemed at least a little bit

interesting, out of all the boring economy studies and things I did not really cared about. At

that time, the only schools teaching CGI were in US, light years away from the possible

budget which my family could afford. Also, not going for the higher education was out of

question at home.

Luckily, an opportunity emerged. Being active in the digital media communities I

heard about the visual communication studies at TBU, which were pretty close to what I

was doing back then - motion graphics (how the hell I started doing that is another long

story). But the whole thing had a catch. I had to sacrifice a year of my life intensively

learning to draw, so I would be able to apply for the course. It required me to travel 8 hours

every weekend to Bratislava and back for the drawing lessons, and drawing many hours

every day, holiday along with studying for graduation at gymnasium. Although (according

to people around me) the chances of getting into the course were still close to none, I

somehow passed the admission test and got myself to the art school. Yay!

As soon as I have started the course, I have quickly realised that It was not for me. I

did not had big expectations, but it just was not challenging enough for me. I was doing

commercial work for school assignments, and never got enough feedback that would help

me move forward faster. Even though it was close to my desired direction, I felt like

drifting away from my main goal - doing high quality artwork, crafting my own worlds and

learning to think and speak visually and being constantly challenged to do better than the

last time. That’s why I have decided to push myself a little bit further and applied to switch

for an animation course. It was the best decision I have ever made.

All of this might imply that I like to make my life more difficult than it is necessary.

And that’s also the reason why I decided to do a fully CGI piece as my bachelor's's film.
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I. THEORY
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1 INTRODUCTION

In this chapter, I would like to establish the basics of motion design and film titling, in

order to meaningfully explain the goal of my project.

1.1 Definition of motion design

Commercials, Film title sequences, TV Identity, Installations, UI animations, branding,

web content and much more. These are only few of the endless applications of motion

design in modern era. But wait, isn’t that called animation? The discussion regarding this

matter goes on for years and the definitive description still have not been agreed upon yet.

Some say that motion graphics is animation, the other side describes it as an extension to

digital graphic design. In my opinion it is a hybrid of both of these fields and cannot be

classified just to one or another. Motion design usually works with a lot of typography and

layout, which is domain of the graphic designers, but it respects and utilizes the laws of

motion, disney’s animation principles, and discloses the information not only by the layout,

type and shapes but also by movement.

Over the years, motion design evolved to the point where it merges various other

fields aside from graphic design and animation such as photography, cinematography,

installation and in certain cases a performance art, working with the latest perks of hi-tech

gadgets, sensors and interactive media.

1.2 Brief history of motion design and film titles

Before the sound film was invented, we can observe that lot of the early silent movies used

graphic design to convey information to the viewer which cannot been otherwise

communicated.

The first examples of the title sequences can be found in silent films. These

consisted of simple, non-animated title cards that informed the audience of the main film

title, crew credits and talent credits. They were usually placed at the very beginning of a

movie. [1]
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As one of the first motion graphic titles we can consider Marcel Duchamp’s

Anemic Cinema. Collaborating with Man Ray, they have used various optical illusions and

typography on the spinning turntable to create this unique film, greatly reflecting the era-

specific style such as Surrealism, Dada and Avant Garde.

1.3 Phenomenon of film titles in context with multimedia festivals

Thanks to the spread of internet and growth of online communities in last decades, a lot of


[…]


between the 96Khz and 192khz is almost inaudible, but the file size and processing

requirements are double. Considering that I was mastering the audio into the 24 bit 48khz

uncompressed wav, I had to also add some dithering to the master output, to ensure that the

quality of the final mix will be consistent with the direct monitoring from the DAW.

Dithering is a process of adding subtle noise to the record, working in similar

fashion as adding the film grain to the video. It will ensure that no stepping of the

waveform will occur, in other words there should be no distortion in the sound caused by

lowering the sample rate. The mixing and sound editing process was done using RME

Babyface Audio Interface (high end level sound card), and monitored on KRK monitors in

combination with Audio Technica studio headphones, to ensure that the mix will translate

well to the standard consumer speakers.
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CONCLUSION

This project served as an opportunity to demonstrate years of training in CGI and visual

effects and also as a perfect practice to develop advanced workflow and understanding of

the particular tools. During the last year, I was able to strengthen my skills in various fields

of animation, look development, modeling, rendering and compositing, effectively utilizing

and exploring various solutions to everyday challenges given by the complexity of the

project. This written study gives the reader broad view of the industry standard processes

and explains the difficulties in applying such workflows in the small team or freelance

environment.

Thanks to this project, I was also able to develop a set of new skills such as

retopology, motion capture, color grading, cinematography, particle effects and many more.

As you can see in the amount of steps needed to accomplish this journey, it is obvious that

such films are almost exclusively made only by studios and only small amount is done by

freelancers or individuals.

However, the recent breakthroughs in technology might change this soon. Each year

the computers are getting faster and faster, and software catches up, rapidly lowering the

amount of time required for rendering or simulations. This allows people like me to get

good results even with a very small budget.

To conclude, I am glad that I decided and persisted in doing such challenging

project without stepping back to the comfort zone. Revelation of new workflows and

rapidly speeding up my habits enabled me to do a lot of the final shots in a fraction of time

that it would take six months ago. This also motivates me to not just focus on the

technology, but more importantly, on the ideas I can communicate. In the near future, I am

planning to focus on more projects like this to continue with the practice and prepare

myself for the new challenges. However, in the recent weeks, under the pressure of stress

and extreme sleep deprivation, I felt depressed and lost my focus on this project. But only a

few days ago, I proved myself that it all have been worth, seeing that I was quickly able to

develop and produce last shots of the film in such a short time with pretty satisfying results.
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ATTACHMENT A1: SCREENPLAY OUTLINE

1. A storm on unknown planet.

2. A strong ray of light emerges from sky.

3. An astronaut is being slowly lowered down trough the light beam.

4. After he is put on the ground, the light dissapears.

5. Morning, the astronaut wakes up.

6. Astronaut looks around.

7. Astronaut wanders trough the vast, endless desert.

8. He comes to the huge crater to behold a giant unknown object howering above.

9. He take out a small fragment.

10. Releases the small fragment towards the monument.

11. The fragment connects with the monument, and the gravity on the planet is suddenly

gone.

12. Astronaut starts to hover above the ground and slowly rises up.

13. Astronaut flies over the energizing monument.

14. The monuments creates strong beam of light around the astronaut.

ATTACHMENT A2: SCREENPLAY

EXT. Unknown Desert - Night/Storm

We are in the middle of the raging thunderstorm, on an unknown place in
the desert. We observe the environment trough various perspectives from
air and from the ground. Suddenly after a lightning strike, a beam of
light appears and slowly touches the ground. The light is so bright it
lightens up the whole desert, making the hilltops drop long shadows over
the watery sand.

EXT. Unknown desert - Beam of light

We are approaching the beam of light until we see a figure, hovering and
slowly comming down from the sky. The figure is an Astronaut. We don't
know where he came from, but he seems unconscious and lightly levitating
in the beam of light full of flowing particles.
We are following the astronaut down on the ground, until he is put there
and left for the rain to pour over his suit.

EXT. Unknown desert - Ground

As he touches the ground, the invisible power, holding him from the
forces of gravity starts to fade out, leavin g the motionless body
abandoned in the middle of the nowhere. Suddenly, the light starts to
fade away as well, covering the scene in to the utter darkness.

EXT. Unknown desert - Morning
We observe the sunrise over the mountains. As the sun is moving above the
horizon, a streaks of light break trough the softly overcast sky and
highlights the parts of the rocky hills. We cut to the astronaut lying on
the ground slowly moving his hand and waking up. As he stands up, he
looks around in order to identify the landscape and estimate his
location.

EXT. Unknown desert - Day
In a short montage of closeups and aerial shot, we are following the
spacemen, wandering trough the land towards the invisible destination.

EXT. Unknown desert - On the edge of the crater

The astronaut steps to the edge of the giant crater. As he looks up, he
beholds a huge, black monument floating in the sky, slowly revolving. The
spacemen takes out the small black fragment out of his pocket and decides
to take a closer look.
After a while he stretches his arm and releases the small black object
out of his palm. Unexpectedly, it does not fall on the ground, neither
stays in his hand. It starts to hover and takes off towards the gigantic
monument. Astronaut is watching the element dissapear in the distance
when suddenly the gravity stops to hold him on the ground. In a shock, he
realises he is not standing on the ground anymore, but hovering above the
crater instead. His body is rising, similarly to the small mysterious
element he has just released and we observe him as he flies away. As he
is rising towards the sky, the landscape rotates and the world becomes
suddenly and literally upside down. We are watching the spacemen fly over
the tip of the monument further to the space.

EXT. Space

From far away, we see the astronaut being lit by the strong beam of light
emerging from the black monument. The light stream strongly resembles the
one that carried the astronaut to the planet in the first place. The
scene goes dark and we can only guess what happens next.

ATTACHMENT A3: ORIGINAL STYLEFRAMES

ATTACHMENT A4: STORYBOARD - PART 01

ATTACHMENT A5: STORYBOARD - PART 02

ATTACHMENT A6: FINAL FRAMES FROM THE FILM
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