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Martin Nábělek se rozhodl sepsat svou bakalářskou práci v anglickém jazyce, jde o moudré
rozhodnutí, neboť většina pojmů, s nimiž neustále pracuje nemá české ekvivalenty, docházelo by tak
k podivném bilingvnímu textu, nebo naopak skrze snahu termíny počešťovat by výsledek působil
rozpačitě a neodborně. Takto se mohl Martin soustředit na sepsání svého postupu práce, workflow,
které bude i pro ostatní studenty jakousi mapou, nebo alespoň kompasem, vydají-li se v budoucnu
obdobným směrem. Osobně bych uvítal v textu přeci jen více ilustrativních obrázků, například u
referencí se takřka nenacházejí. Stejně tak by práce snesla větší zapojení použité literatury více do
samotného textu. Nicméně jako celek je práce velmi kvalitní a i díky angličtině, v níž ji Martin
Nábělek napsal, se může dostat do rukou mnohem většímu počtu čtenářů. A to je dobře.

Návrh klasifikace A - výborně
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Bakalářský projekt Martina Nábělka měl od samého počátku specifickou realizaci. Těžiště
spočívalo v napojení na prestižní zahraniční konferenci, konkrétně v tom, že by audiovizuální
dílo nemělo vyprávět příběh, nýbrž atraktivní vizuální formou uvést stěžejní aktéry dané
konference. Přesto měl Martin v úmyslu alespoň elementární dramatické momenty do svého
projektu začlenit. Zrodilo se (a postupně také zanikalo) hned několik variant, ukázalo se, že
právě hledání srozumitelného příběhu se zápletkou představuje tu největší komplikaci.
Napadaly nás různé vsuvky, berličky, cokoliv, co by vyprodukovalo zdání, že hrdina někam
konkrétně směřuje a že divák si má něco konkrétního z hlediska vyprávění odnést. Nemyslím
si, že by výsledek však takový směr nakonec v sobě nesl. A vlastně si ani nemyslím, že by mu to
mělo ublížit. Ano, můžeme si říct, že je škoda této absence, absence jasného děje, přesto –
vrátím-li se k účelu onoho projektu (ale také k tomu, čím by se měl absolvent bakalářského
studia předvést), pak nemám důvod, proč film Martina Nábělka hodnotit hůře než jako
výborný. Tomuto hodnocení jednoznačně napomáhá i mé uvědomění, že Martin si osvojil
valnou většinu řemeslných dovedností sám, že technologie a problémy, které řešil při
realizaci, jsou natolik specifická, že jsem coby vedoucí mohl velmi často pouze přihlížet a
projektu spíše fandit, než mu prakticky pomoci. I s ohledem na to, že na festivalech se objevují
i obdobně „odvyprávěné kousky“, věřím, že bude moci Martinův projekt fungovat i bez

přímého napojení na konferenci. Možná dokonce jako jakýsi videoklip na použitou skladbu.
Vizuálně dostatečně atraktivní na to rozhodně je.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 23.5.2016

......................................………………
podpis vedoucího práce